

CURVA ABC

Proprietário(a): CAMARA MUNICIPAL DE ARIQUEMES - ARIQUEMES/RO  
Obra: REOFRMA DA CAMARA MUNICIPAL DE ARIQUEMES  
Endereço: RUA CASSITERITA, 1369, SETOR INSTITUCIONAL

| ITEM   | CÓDIGO | FONTE  | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND. | QUANT.  | PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$) | TOTAL C/ BDI (R\$) | PESO (%) | Acumulado (%) | CLASSIFICAÇÃO |
|--------|--------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------------------------|--------------------|----------|---------------|---------------|
| 7.3.1  | 102176 | SINAPI | INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, E= 8 MM (4+4), ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 258,57  | R\$ 2.287,30             | R\$ 591.427,16     | 16,9172% | 16,9172%      | A             |
| 8.3.1  | 96114  | SINAPI | FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS                                                                                                                                                                                                           | M2   | 2003,00 | R\$ 126,84               | R\$ 254.060,52     | 7,2672%  | 24,1844%      | A             |
| 14.2   | 94216  | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE INSTALAÇÃO. AF_07/2019                                                                                                                                                                                                        | M2   | 931,09  | R\$ 256,23               | R\$ 238.573,19     | 6,8242%  | 31,0086%      | A             |
| 8.1.1  | 87257  | SINAPI | REVESTIMENTO CREVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE                                                                                                                                                      | M2   | 1912,00 | R\$ 90,86                | R\$ 173.724,32     | 4,9692%  | 35,9778%      | A             |
| 8.1.2  | 101727 | SINAPI | PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020                                                                                                                                                                                                               | M2   | 522,15  | R\$ 260,98               | R\$ 136.270,71     | 3,8979%  | 39,8757%      | A             |
| 8.3.2  | 104756 | SINAPI | FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023                                                                                                                                                                                         | M2   | 522,15  | R\$ 234,53               | R\$ 122.459,84     | 3,5028%  | 43,3785%      | A             |
| 12.2   | 92996  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 150 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021                                                                                                                                                 | M    | 453,60  | R\$ 227,79               | R\$ 103.325,54     | 2,9555%  | 46,3340%      | A             |
| 10.2.2 | 88497  | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023                                                                                                                                                                                                                     | M2   | 4000,44 | R\$ 24,59                | R\$ 98.370,82      | 2,8138%  | 49,1478%      | A             |
| 12.18  | 91873  | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                                                                       | M    | 3162,00 | R\$ 30,31                | R\$ 95.840,22      | 2,7414%  | 51,8892%      | A             |
| 7.1.1  | 100689 | SINAPI | KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                     | UN   | 66,00   | R\$ 1.404,23             | R\$ 92.679,18      | 2,6510%  | 54,5402%      | A             |
| 6.2    | 96371  | SINAPI | PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA/QUADRA MAIOR QUE 12 M2. COM VÍDEO. AF_07/2023_BC                                                                                                             | M2   | 687,33  | R\$ 123,89               | R\$ 85.153,31      | 2,4357%  | 56,9759%      | A             |
| 10.1.2 | 96135  | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024                                                                                                                                                                                                                        | M2   | 1714,41 | R\$ 40,22                | R\$ 68.953,57      | 1,9724%  | 58,9483%      | A             |
| 7.2.1  | 94573  | SINAPI | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), COM BANDEIRA, BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 150X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 | M2   | 60,00   | R\$ 1.055,35             | R\$ 63.321,00      | 1,8112%  | 60,7595%      | A             |
| 5.4.1  | 40598  | SINAPI | Perfil UDC ("U" dobrado de chapa) simples de aço laminado galvanizado, ASTM A36, 127 x 50 mm, espessura 3 mm.                                                                                                                                                                                                   | KG   | 2290,32 | R\$ 27,42                | R\$ 62.800,57      | 1,7963%  | 62,5558%      | A             |
| 14.1   | 92580  | SINAPI | TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, ALÉTRICA OU TERMOACÚSTICA - INCLUSIVE TRANSPORTE E INSTALAÇÃO. AF_03/2019                                                                                                                          | M2   | 456,45  | R\$ 136,13               | R\$ 62.136,54      | 1,7774%  | 64,3332%      | A             |
| 5.2.1  | 92270  | SINAPI | FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM. AF_09/2020                                                                                                                                                                                                                                       | M2   | 287,50  | R\$ 216,11               | R\$ 62.131,63      | 1,7772%  | 66,1104%      | A             |
| 12.3   | 91932  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                                                                                  | M    | 2527,90 | R\$ 24,41                | R\$ 61.706,04      | 1,7650%  | 67,8754%      | A             |
| 6.3    | 103324 | SINAPI | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSALTOAMENTO COM REBARBO EM BETONEIRA. AF_11/2021                                                                                                                                                 | M2   | 552,72  | R\$ 109,16               | R\$ 60.334,92      | 1,7258%  | 69,6012%      | A             |
| 5.4.3  | 104314 | SINAPI | TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS UE 100x40x17 #14                                                                                                                                                                                                                                                               | KG   | 1915,00 | R\$ 31,39                | R\$ 60.111,85      | 1,7194%  | 71,3206%      | A             |
| 5.4.2  | 40598  | SINAPI | PERFIL US 30x110x30 #14                                                                                                                                                                                                                                                                                         | KG   | 1948,52 | R\$ 27,42                | R\$ 53.428,42      | 1,5283%  | 72,8489%      | A             |
| 8.1.3  | 101094 | SINAPI | PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020                                                                                                                                                                                                                      | M    | 236,00  | R\$ 225,38               | R\$ 53.189,68      | 1,5214%  | 74,3703%      | A             |
| 5.3.2  | 103675 | SINAPI | CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS                                                                                                                                                               | M3   | 41,30   | R\$ 1.280,19             | R\$ 52.871,85      | 1,5123%  | 75,8826%      | A             |
| 10.2.1 | 104641 | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                                                                                                                                                                          | M2   | 4000,44 | R\$ 12,91                | R\$ 51.645,68      | 1,4773%  | 77,3599%      | A             |
| 7.1.2  | 4914   | SINAPI | PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR/VISTA                                                                                                                                                                                             | M2   | 41,28   | R\$ 1.121,02             | R\$ 46.275,71      | 1,3237%  | 78,6836%      | A             |
| 10.1.1 | 95626  | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024                                                                                                                                                                                                                   | M2   | 1714,41 | R\$ 21,49                | R\$ 36.842,67      | 1,0538%  | 79,7374%      | A             |
| 7.2.3  | 10506  | SINAPI | JANELA BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO E PERFIL DE ALUMÍNIO                                                                                                                                                                                                                                                       | M2   | 93,48   | R\$ 392,49               | R\$ 36.689,97      | 1,0495%  | 80,7869%      | A             |
| 10.3.1 | 104640 | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                                                                                                                                                                              | M2   | 2003,00 | R\$ 17,94                | R\$ 35.933,82      | 1,0279%  | 81,8148%      | A             |
| 12.4   | 91928  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                                                                                   | M    | 3464,00 | R\$ 9,77                 | R\$ 33.843,28      | 0,9681%  | 82,7829%      | A             |
| 5.3.1  | 103672 | SINAPI | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS                                                                                                                                                                                                    | M3   | 26,40   | R\$ 1.280,52             | R\$ 33.805,73      | 0,9670%  | 83,7499%      | B             |
| 4.3.1  | 94971  | SINAPI | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021                                                                                                                                                                       | M3   | 35,1    | R\$ 949,51               | R\$ 33.327,80      | 0,9533%  | 84,7032%      | B             |
| 5.1.1  | 92759  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                                                                                                                                                     | KG   | 1556,30 | R\$ 20,55                | R\$ 31.981,97      | 0,9148%  | 85,6180%      | B             |
| 5.1.3  | 92761  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                                                                                                                                                     | KG   | 1713,80 | R\$ 18,35                | R\$ 31.448,23      | 0,8995%  | 86,5175%      | B             |



|        |        |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |              |               |         |           |   |
|--------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------|---------------|---------|-----------|---|
| 8.2.1  | 87273  | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE                                                                                                                                                | M2 | 328,89  | R\$ 95,24    | R\$ 31.323,48 | 0,8960% | 87,4135%  | B |
| 5.1.4  | 92762  | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                                                                                                                                                      | KG | 1893,20 | R\$ 16,40    | R\$ 31.048,48 | 0,8881% | 88,3016%  | B |
| 3.2    | 94319  | SINAPI | ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023                                                                                                                                                                                                                                       | M3 | 239,58  | R\$ 105,40   | R\$ 25.251,73 | 0,7223% | 89,0239%  | B |
| 12.8   | 91930  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2023                                                                                                                                                                     | M  | 1779,00 | R\$ 13,64    | R\$ 24.265,56 | 0,6941% | 89,7180%  | B |
| 14.2.2 | 94231  | SINAPI | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                                                                                                                                               | M  | 324,76  | R\$ 73,69    | R\$ 23.931,56 | 0,6845% | 90,4025%  | B |
| 12.1   | 92992  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021                                                                                                                                    | M  | 159,60  | R\$ 144,91   | R\$ 23.127,64 | 0,6615% | 91,0640%  | B |
| 4.2.2  | 92270  | SINAPI | FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020                                                                                                                                                                                                                          | M2 | 95,5    | R\$ 216,11   | R\$ 20.638,51 | 0,5903% | 91,6543%  | B |
| 12.6   | 91934  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                                                                    | M  | 557,10  | R\$ 35,27    | R\$ 19.648,92 | 0,5620% | 92,2163%  | B |
| 14.2.1 | 94227  | SINAPI | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                                                                                                                                    | M2 | 73,74   | R\$ 233,95   | R\$ 17.251,47 | 0,4935% | 92,7098%  | B |
| 4.1.1  | 104918 | SINAPI | ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                                                                                                     | KG | 776,5   | R\$ 21,08    | R\$ 16.368,62 | 0,4682% | 93,1780%  | B |
| 15.1   | 99804  | SINAPI | LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019                                                                                                                                                                                               | M2 | 1912,00 | R\$ 8,27     | R\$ 15.812,24 | 0,4523% | 93,6303%  | B |
| 13.3   | 92342  | SINAPI | TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                                                                                               | M  | 84,79   | R\$ 180,55   | R\$ 15.308,83 | 0,4379% | 94,0682%  | B |
| 10.3.3 | 102214 | SINAPI | PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021                                                                                                                                                                                                                  | M2 | 522,00  | R\$ 29,25    | R\$ 15.268,50 | 0,4367% | 94,5049%  | B |
| 7.1.6  | 100702 | SINAPI | PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, (Vidro e Alumínio 4 folhas), INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019 - P7                                                                                                                                                            | M2 | 16,50   | R\$ 914,20   | R\$ 15.084,30 | 0,4315% | 94,9364%  | B |
| 14.3   | 94213  | SINAPI | TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E=0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019                                                                                                                                                                                                      | M2 | 167,07  | R\$ 89,17    | R\$ 14.897,63 | 0,4261% | 95,3625%  | B |
| 6.5    | 102257 | SINAPI | DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP=3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021                                                                                                                                                      | M2 | 29,74   | R\$ 462,69   | R\$ 13.760,40 | 0,3936% | 95,7561%  | B |
| 12.27  | 92002  | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                                                                                   | UN | 199,00  | R\$ 64,39    | R\$ 12.813,61 | 0,3665% | 96,1226%  | B |
| 9.8    | 86938  | SINAPI | CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                     | UN | 22,00   | R\$ 577,42   | R\$ 12.703,24 | 0,3634% | 96,4860%  | B |
| 12.7   | 91924  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                                                                   | M  | 2730,80 | R\$ 4,37     | R\$ 11.933,60 | 0,3413% | 96,8273%  | B |
| 2.6    | 97655  | SINAPI | REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - COBERTURA AUDITORIO                                                                                                                                                                                 | M2 | 41,7    | R\$ 281,68   | R\$ 11.746,06 | 0,3360% | 97,1633%  | B |
| 9.9    | 100878 | SINAPI | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                                    | UN | 11,00   | R\$ 1.014,17 | R\$ 11.155,87 | 0,3191% | 97,4824%  | B |
| 12.4.1 | 98307  | SINAPI | TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2025                                                                                                                                                                                                                                       | UN | 125,00  | R\$ 76,47    | R\$ 9.558,75  | 0,2734% | 97,7558%  | B |
| 2.4    | 97624  | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                                                                                                                                        | M3 | 58,68   | R\$ 161,77   | R\$ 9.492,66  | 0,2715% | 98,0273%  | B |
| 3.1    | 93382  | SINAPI | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023                                                                                                                                                                                                                       | M3 | 239,58  | R\$ 39,47    | R\$ 9.456,22  | 0,2705% | 98,2978%  | B |
| 12.33  | 100903 | SINAPI | LÂMPADA LED DE 18/20 W, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024_PS                                                                                                                                                                                                                                | UN | 214,00  | R\$ 39,46    | R\$ 8.444,44  | 0,2415% | 98,5393%  | B |
| 2.1    | 97645  | SINAPI | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                                                                                                                                                             | M2 | 222,64  | R\$ 36,97    | R\$ 8.231,00  | 0,2354% | 98,7747%  | C |
| 7.2.2  | 94570  | SINAPI | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 | M2 | 8,64    | R\$ 941,17   | R\$ 8.131,71  | 0,2326% | 99,0073%  | C |
| 9.10   | 95472  | SINAPI | VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA PIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                     | UN | 6,00    | R\$ 1.202,74 | R\$ 7.216,44  | 0,2064% | 99,2137%  | C |
| 4.1.2  | 104919 | SINAPI | ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024                                                                                                                                                                                    | KG | 361,1   | R\$ 18,81    | R\$ 6.792,29  | 0,1943% | 99,4080%  | C |
| 7.1.5  | 102162 | SINAPI | INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E=4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS                                                                                                                                                                                      | M2 | 10,17   | R\$ 635,07   | R\$ 6.458,66  | 0,1847% | 99,5927%  | C |
| 5.4.4  | 4777   | SINAPI | CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESURA ENTRE 1/8" E 1/4"                                                                                                                                                                                                                          | KG | 228,00  | R\$ 26,05    | R\$ 5.939,40  | 0,1699% | 99,7626%  | C |
| 13.6   | 96765  | SINAPI | ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                       | UN | 3,00    | R\$ 1.966,76 | R\$ 5.900,28  | 0,1688% | 99,9314%  | C |
| 12.5   | 91926  | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2023                                                                                                                                                                   | M  | 914,10  | R\$ 6,32     | R\$ 5.777,11  | 0,1652% | 100,0966% | C |
| 13.1   | 10892  | SINAPI | EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (POS) DE 6 KG, CLASSE BC                                                                                                                                                                                                               | UN | 18,00   | R\$ 306,18   | R\$ 5.511,24  | 0,1576% | 100,2542% | C |
| 9.2    | 100872 | SINAPI | BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                                     | UN | 12,00   | R\$ 450,22   | R\$ 5.402,64  | 0,1545% | 100,4087% | C |
| 9.7    | 86895  | SINAPI | BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                                         | UN | 8,00    | R\$ 606,95   | R\$ 4.855,60  | 0,1389% | 100,5476% | C |
| 9.1    | 100874 | SINAPI | PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                                                                         | UN | 12,00   | R\$ 397,45   | R\$ 4.769,40  | 0,1364% | 100,6840% | C |
| 9.13   | 86895  | SINAPI | BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                                         | m2 | 5,87    | R\$ 807,24   | R\$ 4.738,50  | 0,1355% | 100,8195% | C |
| 9.6    | 100859 | SINAPI | MICETÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PARA ENTRADA DE ÁGUA EMBUTIDA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                                               | UN | 3,00    | R\$ 1.578,09 | R\$ 4.734,27  | 0,1354% | 100,9549% | C |
| 7.1.7  | 100702 | SINAPI | PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019 - P6                                                                                                                                                                                         | M2 | 5,04    | R\$ 914,20   | R\$ 4.607,57  | 0,1318% | 101,0867% | C |
| 4.2.1  | 93358  | SINAPI | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024                                                                                                                                                                                                                                                              | M3 | 35,1    | R\$ 130,46   | R\$ 4.579,15  | 0,1310% | 101,2177% | C |
| 7.1.8  | 90838  | SINAPI | PORTA CORTA-FOGO 240X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                                                                                                                                                                              | UN | 2,00    | R\$ 2.283,01 | R\$ 4.566,02  | 0,1306% | 101,3483% | C |
| 12.12  | 93660  | SINAPI | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                                                                                                                                                       | UN | 67,00   | R\$ 68,13    | R\$ 4.564,71  | 0,1306% | 101,4789% | C |



|         |        |        |                                                                                                                                                                                                                                            |     |        |              |              |                |           |   |
|---------|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------|--------------|----------------|-----------|---|
| 12.17   | 93009  | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021                                                                                            | M   | 119,50 | R\$ 36,29    | R\$ 4.336,66 | <b>0,1240%</b> | 101,6029% | C |
| 15.3    | 99855  | SINAPI | CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS                                                                                                                                                             | M   | 27,15  | R\$ 153,15   | R\$ 4.158,02 | <b>0,1189%</b> | 101,7218% | C |
| 1.1     | 103689 | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                                                                                                                                     | M2  | 6      | R\$ 571,56   | R\$ 3.429,36 | <b>0,0981%</b> | 101,8199% | C |
| 12.21   | 43100  | SINAPI | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 48 DISJUNTORES DIN                                                                                                                                         | UN  | 6,00   | R\$ 563,74   | R\$ 3.382,44 | <b>0,0968%</b> | 101,9167% | C |
| 11.1.11 | 9836   | SINAPI | TUBO PVC SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)                                                                                                                                                                           | M   | 152,80 | R\$ 21,74    | R\$ 3.321,87 | <b>0,0950%</b> | 102,0117% | C |
| 12.23   | 91953  | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                                | UN  | 78,00  | R\$ 42,42    | R\$ 3.308,76 | <b>0,0946%</b> | 102,1063% | C |
| 11.3.2  | 9875   | SINAPI | TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 50 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)                                                                                                                                                                                         | M   | 159,20 | R\$ 20,66    | R\$ 3.289,07 | <b>0,0941%</b> | 102,2004% | C |
| 12.19   | 101895 | SINAPI | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                                                                                        | UN  | 6,00   | R\$ 516,86   | R\$ 3.101,16 | <b>0,0887%</b> | 102,2891% | C |
| 9.11    | 36796  | SINAPI | TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADA PRESSÃO FECHAMENTO AUTOMÁTICO, BICA BAIXA                                                                                                                                   | UN  | 16,00  | R\$ 183,08   | R\$ 2.929,28 | <b>0,0838%</b> | 102,3729% | C |
| 12.26   | 93011  | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021                                                                                            | M   | 47,60  | R\$ 61,44    | R\$ 2.924,54 | <b>0,0837%</b> | 102,4566% | C |
| 2.3     | 97644  | SINAPI | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                                                                                                       | M2  | 147,21 | R\$ 14,32    | R\$ 2.108,05 | <b>0,0603%</b> | 102,5169% | C |
| 11.1.16 | 86877  | SINAPI | VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                               | UN  | 22,00  | R\$ 87,81    | R\$ 1.931,82 | <b>0,0553%</b> | 102,5722% | C |
| 12.34   | 100903 | SINAPI | LÂMPADA LED DE 18/20 W, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - AUDITÓRIO                                                                                                                                                                           | UN  | 48,00  | R\$ 39,46    | R\$ 1.894,08 | <b>0,0542%</b> | 102,6264% | C |
| 13.2    | 37556  | SINAPI | PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)                                                                  | UN  | 49,00  | R\$ 35,41    | R\$ 1.735,09 | <b>0,0496%</b> | 102,6760% | C |
| 6.4     | 102258 | SINAPI | TAPA VISTA DE MICRÓRIO EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E. AF_01/2021                                                                                                                             | M2  | 3,15   | R\$ 534,41   | R\$ 1.683,39 | <b>0,0482%</b> | 102,7242% | C |
| 12.24   | 39479  | SINAPI | DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 460 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)                                                                                                                                            | UN  | 9,00   | R\$ 181,97   | R\$ 1.637,73 | <b>0,0468%</b> | 102,7710% | C |
| 13.4    | 37558  | SINAPI | PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)                                                                | UN  | 28,00  | R\$ 57,08    | R\$ 1.598,24 | <b>0,0457%</b> | 102,8167% | C |
| 7.1.10  | 39624  | SINAPI | BARRA ANTIPÂNICO DUPLA, PARA PORTA DE VIDRO, COR CINZA - PORTA DE ENTRADA HALL                                                                                                                                                             | PAR | 1,00   | R\$ 1.582,72 | R\$ 1.582,72 | <b>0,0453%</b> | 102,8620% | C |
| 7.1.9   | 39621  | SINAPI | BARRA ANTIPÂNICO DUPLA, CEGA EM LADO OPOSTO, COR CINZA                                                                                                                                                                                     | PAR | 1,00   | R\$ 1.434,79 | R\$ 1.434,79 | <b>0,0410%</b> | 102,9030% | C |
| 12.23   | 39465  | SINAPI | DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)                                                                                                                                            | UN  | 18,00  | R\$ 77,76    | R\$ 1.399,68 | <b>0,0400%</b> | 102,9430% | C |
| 7.1.4   | 100681 | SINAPI | KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | UN  | 1,00   | R\$ 1.317,57 | R\$ 1.317,57 | <b>0,0377%</b> | 102,9807% | C |
| 11.3.8  | 6005   | SINAPI | REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4"                                                                                                                                                                    | UN  | 16,00  | R\$ 79,61    | R\$ 1.273,76 | <b>0,0364%</b> | 103,0171% | C |
| 11.1.6  | 104063 | SINAPI | CURVA LONGA, 45 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022                                                                                                                                     | UN  | 13,00  | R\$ 96,03    | R\$ 1.248,39 | <b>0,0357%</b> | 103,0528% | C |
| 7.1.3   | 100688 | SINAPI | KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN  | 1,00   | R\$ 1.134,32 | R\$ 1.134,32 | <b>0,0324%</b> | 103,0852% | C |
| 2.5     | 97638  | SINAPI | REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                                                                                   | M2  | 86,7   | R\$ 12,99    | R\$ 1.126,23 | <b>0,0322%</b> | 103,1174% | C |
| 12.28   | 92003  | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                                                                                            | UN  | 16,00  | R\$ 70,18    | R\$ 1.122,88 | <b>0,0321%</b> | 103,1495% | C |
| 9.11    | 36796  | SINAPI | TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADA PRESSÃO FECHAMENTO AUTOMÁTICO, BICA BAIXA                                                                                                                                   | UN  | 6,00   | R\$ 183,08   | R\$ 1.098,48 | <b>0,0314%</b> | 103,1809% | C |
| 2.2     | 97663  | SINAPI | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                                                                                                       | UN  | 55     | R\$ 18,95    | R\$ 1.042,25 | <b>0,0298%</b> | 103,2107% | C |
| 12.30   | 1872   | SINAPI | CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO                                                                                                                                                                  | UN  | 387,00 | R\$ 2,51     | R\$ 971,37   | <b>0,0278%</b> | 103,2385% | C |
| 9.4     | 95547  | SINAPI | SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                      | UN  | 10,00  | R\$ 96,33    | R\$ 963,30   | <b>0,0276%</b> | 103,2661% | C |
| 11.3.1  | 9868   | SINAPI | TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 25 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)                                                                                                                                                                                         | M   | 169,10 | R\$ 5,56     | R\$ 940,20   | <b>0,0269%</b> | 103,2930% | C |
| 11.3.9  | 90373  | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                         | UN  | 52,00  | R\$ 17,95    | R\$ 933,40   | <b>0,0267%</b> | 103,3197% | C |
| 9.3     | 37400  | SINAPI | PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO                                                                                                                                                                               | UN  | 10,00  | R\$ 84,49    | R\$ 844,90   | <b>0,0242%</b> | 103,3439% | C |
| 11.2.1  | 89798  | SINAPI | TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022                                                                                                           | M   | 41,20  | R\$ 19,58    | R\$ 806,70   | <b>0,0231%</b> | 103,3670% | C |
| 15.2    | 99814  | SINAPI | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019                                                                                                                                                                                 | M2  | 258,57 | R\$ 3,06     | R\$ 791,22   | <b>0,0226%</b> | 103,3896% | C |
| 12.11   | 93661  | SINAPI | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                                                                                                | UN  | 10,00  | R\$ 68,13    | R\$ 681,30   | <b>0,0195%</b> | 103,4091% | C |
| 11.1.14 | 104344 | SINAPI | TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                                 | UN  | 11,00  | R\$ 57,72    | R\$ 634,92   | <b>0,0182%</b> | 103,4273% | C |
| 12.25   | 39472  | SINAPI | DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *90* KA (TIPO AC)                                                                                                                                            | UN  | 3,00   | R\$ 207,87   | R\$ 623,61   | <b>0,0178%</b> | 103,4451% | C |
| 11.1.13 | 89748  | SINAPI | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                                                    | UN  | 10,00  | R\$ 60,70    | R\$ 607,00   | <b>0,0174%</b> | 103,4625% | C |
| 11.1.7  | 11712  | SINAPI | CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)                                                                                                                                                             | UN  | 11,00  | R\$ 53,89    | R\$ 592,79   | <b>0,0170%</b> | 103,4795% | C |
| 11.1.17 | 97900  | SINAPI | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020                                                                                        | UN  | 2,00   | R\$ 278,13   | R\$ 556,26   | <b>0,0159%</b> | 103,4954% | C |
| 13.5    | 97599  | SINAPI | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024                                                                                                                                    | UN  | 21,00  | R\$ 22,95    | R\$ 481,95   | <b>0,0138%</b> | 103,5092% | C |
| 11.3.5  | 89395  | SINAPI | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                                                                                                | UN  | 25,00  | R\$ 18,54    | R\$ 463,50   | <b>0,0133%</b> | 103,5225% | C |



|         |       |        |                                                                                                                                                                        |    |       |            |            |         |           |   |
|---------|-------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------|------------|---------|-----------|---|
| 11.1.10 | 9835  | SINAPI | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)                                                                                                        | M  | 46,10 | R\$ 9,49   | R\$ 437,49 | 0,0125% | 103,5350% | C |
| 12.26   | 91997 | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                       | UN | 8,00  | R\$ 53,07  | R\$ 424,56 | 0,0121% | 103,5471% | C |
| 11.1.12 | 89728 | SINAPI | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 | UN | 22,00 | R\$ 18,92  | R\$ 416,24 | 0,0119% | 103,5590% | C |
| 11.1.9  | 89798 | SINAPI | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022                                       | M  | 20,30 | R\$ 19,58  | R\$ 397,47 | 0,0114% | 103,5704% | C |
| 11.1.18 | 86883 | SINAPI | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                        | UN | 22,00 | R\$ 15,81  | R\$ 347,82 | 0,0099% | 103,5803% | C |
| 9.5     | 86909 | SINAPI | TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                           | UN | 2,00  | R\$ 162,95 | R\$ 325,90 | 0,0093% | 103,5896% | C |
| 11.3.7  | 86884 | SINAPI | ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                | UN | 22,00 | R\$ 14,44  | R\$ 317,68 | 0,0091% | 103,5987% | C |
| 12.22   | 91955 | SINAPI | INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                           | UN | 6,00  | R\$ 51,67  | R\$ 310,02 | 0,0089% | 103,6076% | C |
| 11.3.3  | 20147 | SINAPI | JOELHO PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL                                                                               | UN | 42,00 | R\$ 7,16   | R\$ 300,72 | 0,0086% | 103,6162% | C |
| 12.29   | 91995 | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                         | UN | 8,00  | R\$ 37,45  | R\$ 299,60 | 0,0086% | 103,6248% | C |
| 11.3.4  | 89383 | SINAPI | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022         | UN | 32,00 | R\$ 9,33   | R\$ 298,56 | 0,0085% | 103,6333% | C |
| 11.2.2  | 89803 | SINAPI | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022      | UN | 11,00 | R\$ 25,90  | R\$ 284,90 | 0,0081% | 103,6414% | C |
| 11.3.6  | 94691 | SINAPI | TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024                                        | UN | 13,00 | R\$ 18,22  | R\$ 236,86 | 0,0068% | 103,6482% | C |
| 12.20   | 93671 | SINAPI | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                           | UN | 2,00  | R\$ 100,16 | R\$ 200,32 | 0,0057% | 103,6539% | C |
| 11.1.1  | 20157 | SINAPI | JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                                          | UN | 7,00  | R\$ 28,30  | R\$ 198,10 | 0,0057% | 103,6596% | C |
| 12.20   | 91872 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                  | M  | 7,70  | R\$ 25,24  | R\$ 194,35 | 0,0056% | 103,6652% | C |
| 11.1.8  | 9837  | SINAPI | TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)                                                                                                        | M  | 9,00  | R\$ 20,57  | R\$ 185,13 | 0,0053% | 103,6705% | C |
| 5.1.2   | 92760 | SINAPI | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022                                            | KG | 9,40  | R\$ 19,46  | R\$ 182,92 | 0,0052% | 103,6757% | C |
| 12.25   | 91967 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                           | UN | 2,00  | R\$ 86,60  | R\$ 173,20 | 0,0050% | 103,6807% | C |
| 12.10   | 34628 | SINAPI | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 63 A                                                                                                          | UN | 2,00  | R\$ 84,01  | R\$ 168,02 | 0,0048% | 103,6855% | C |
| 11.1.2  | 20156 | SINAPI | JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                                           | UN | 6,00  | R\$ 24,56  | R\$ 147,36 | 0,0042% | 103,6897% | C |
| 12.15   | 93655 | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                          | UN | 9,00  | R\$ 15,99  | R\$ 143,91 | 0,0041% | 103,6938% | C |
| 12.19   | 93008 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021                    | M  | 5,60  | R\$ 24,74  | R\$ 138,54 | 0,0040% | 103,6978% | C |
| 12.14   | 93656 | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                          | UN | 8,00  | R\$ 17,31  | R\$ 138,48 | 0,0040% | 103,7018% | C |
| 11.1.15 | 89796 | SINAPI | TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022            | UN | 2,00  | R\$ 61,05  | R\$ 122,10 | 0,0035% | 103,7053% | C |
| 12.21   | 93672 | SINAPI | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                           | UN | 1,00  | R\$ 110,03 | R\$ 110,03 | 0,0031% | 103,7084% | C |
| 11.1.5  | 20149 | SINAPI | JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                                           | UN | 11,00 | R\$ 9,79   | R\$ 107,69 | 0,0031% | 103,7115% | C |
| 11.1.3  | 20155 | SINAPI | JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                                           | UN | 10,00 | R\$ 8,73   | R\$ 87,30  | 0,0025% | 103,7140% | C |
| 11.1.19 | 86882 | SINAPI | SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                               | UN | 3,00  | R\$ 29,03  | R\$ 87,09  | 0,0025% | 103,7165% | C |
| 11.1.4  | 20148 | SINAPI | JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                                           | UN | 13,00 | R\$ 5,85   | R\$ 76,05  | 0,0022% | 103,7187% | C |
| 12.16   | 93654 | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                          | UN | 5,00  | R\$ 14,66  | R\$ 73,30  | 0,0021% | 103,7208% | C |
| 12.24   | 91959 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                           | UN | 1,00  | R\$ 64,52  | R\$ 64,52  | 0,0018% | 103,7226% | C |
| 12.17   | 93653 | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                          | UN | 3,00  | R\$ 14,66  | R\$ 43,98  | 0,0013% | 103,7239% | C |
| 12.22   | 93657 | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                          | UN | 2,00  | R\$ 19,51  | R\$ 39,02  | 0,0011% | 103,7250% | C |
| 12.13   | 34688 | SINAPI | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 63 A                                                                                                        | UN | 2,00  | R\$ 18,84  | R\$ 37,68  | 0,0011% | 103,7261% | C |
| 12.18   | 34686 | SINAPI | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 40 - 50 A                                                                                                   | UN | 2,00  | R\$ 15,41  | R\$ 30,82  | 0,0009% | 103,7270% | C |
| 12.9    | 93657 | SINAPI | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025                                                                          | UN | 1,00  | R\$ 19,51  | R\$ 19,51  | 0,0006% | 103,7276% | C |
| 12.31   | 1099  | SINAPI | CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 1 1/4" | UN | 2,00  | R\$ 8,83   | R\$ 17,66  | 0,0005% | 103,7281% | C |
| 12.32   | 39211 | SINAPI | ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO                                                                                                             | UN | 3,00  | R\$ 2,12   | R\$ 6,36   | 0,0001% | 103,7282% | C |

JOSE GUILHERME AZEVEDO  
BODANESE:9167  
7203234

Digitally signed by JOSE GUILHERME AZEVEDO  
BODANESE:9167720323  
4  
Date: 2025.11.13  
08:32:29 -04'00'







### Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **IZAUTO FERREIRA SOARES**, CPF: 340.70\*. \*\*2-\*0 em **13/11/2025 12:45:11**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **12K8.2945.411U.977A.0030**, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **MARIA APARECIDA DE LAIA**, CPF: 387.21\*. \*\*2-\*9 em **13/11/2025 12:43:55**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **1224.1643.454W.X048.0660**, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



### Informações do Documento

ID do Documento: **92A.905** - Tipo de Documento: **PLANILHA**.

Elaborado por **MARIA APARECIDA DE LAIA**, CPF: 387.21\*. \*\*2-\*9 , em **13/11/2025 - 12:43:55**

Código de Autenticidade deste Documento: 12K7.8X43.754R.W109.2058

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
<https://athus.camaradeariquemes.ro.gov.br/verdocumento>





## Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **DENILSON SIGOLI JUNIOR - SECRETÁRIO GERAL**, CPF: 957.85\*. \*\*2-\*5 em **19/11/2025 16:21:03**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 16X6.2Z21.403U.H04X.1532, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **FILIPE RASSEN ROZIQUE - PRESIDENTE**, CPF: 026.09\*. \*\*1-\*2 em **19/11/2025 16:18:00**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1696.7718.300H.205K.3308, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **HUGO LOPES CAMARGO**, CPF: 870.89\*. \*\*2-\*8 em **19/11/2025 15:38:34**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 15H2.6U38.634E.U054.1425, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



## Informações do Documento

ID do Documento: **934.24A** - Tipo de Documento: **PROJETO**.

Elaborado por **HUGO LOPES CAMARGO**, CPF: 870.89\*. \*\*2-\*8 , em **19/11/2025 - 15:38:34**

Código de Autenticidade deste Documento: 15K2.8X38.8343.W651.2443

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
<https://athus.camaradeariquemes.ro.gov.br/verdocumento>

